
Trendy v metodikách 
hydrogeologického průzkumu pro 

účely zasakování srážkových vod do 
horninového prostředí

GEOoffice, s.r.o., www.geooffice.cz, ptacek@geooffice.cz

Radim Ptáček

XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022



Uvedení popisované problematiky do 
legislativních a metodických souvislostí

Pořadí priorit způsobu nakládání se srážkovými vodami stanovila
v roce 2009 novelizace vyhlášky o obecných požadavcích na
využívání území č. 501/2006 Sb.

XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022

Vyhláška č. 183/2018 Sb. o náležitostech rozhodnutí a dalších
opatření vodoprávního úřadu a o dokladech předkládaných
vodoprávnímu úřadu

Proč povrchovou vodu zasakovat?

Zákon o vodách č. 254/2001 Sb. ukládá za povinnost
stavebníkovi omezovat odtok povrchových vod vymezenými
způsoby



XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022

Do roku 2012 chyběly metodické pokyny či technické normy,
které by pro návrh vsakovacích zařízení a hydrogeologický
průzkum cílený na vsakování srážkových vod bylo možno využít.
Metodický pokyn ČAH č. 1/2008 s názvem Vyjádření osoby s odbornou 
způsobilostí k zasakování odpadních vod do půdních vrstev

Přelomový rok 2012
ČSN 75 9010 Vsakovací zařízení srážkových vod stanoví
především způsob, rozsah a výstupy geologického průzkumu
pro vsakování a dále klasifikuje srážkové vody z hlediska
přípustnosti vsakování vzhledem k jejich znečištění

TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami problematiku
vsakování doplňuje zejména o důraz na hydraulické zatížení
zařízení pro zohlednění jeho čisticího účinku a o bližší
specifikaci podmínečně přípustných vod a způsobů předčištění



XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022

Metodika MŽP ze září 2015 s názvem Možnosti řešení vsaku
dešťových vod v urbanizovaných územích v ČR (GEOtest, a.s.
a Sweco Hydroprojekt a.s.)

Mapa potenciálního vsaku 
Propojení tří dílčích vrstev:
charakter horninového prostředí
charakter oběhu podzemních vod
charakter transmisivity

Využívá opačného principu zranitelnosti, kdy místa s nejvyšším rizikem zranitelnosti 
jsou považována za preferenční místa potenciální možnosti vsakování a naopak. 
Jsou tvořeny tříbodovou škálou 1) velmi vysoký až vysoký potenciál vsaku, 2) 
střední potenciál a 3) nízký až velmi nízký potenciál



XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022

• Geologické a hydrogeologické podmínky (vhodnost pro
zasakování);

• Množství srážkové vody, které je třeba vsáknout (závisí na
velikosti a charakteru odvodňované plochy a hydrologických
podmínkách);

• Kvalita vody, která má být vsakována;
• Lokální podmínky a prostorové uspořádání staveniště i širšího

okolí stavby;
• Architektonické začlenění do urbanizovaného území;
• Nároky na budoucí provoz a údržbu, dlouhodobou udržitelnost

opatření;
• Ekonomické nároky na realizaci opatření.

Volba koncepčního řešení
zohledňuje technická kritéria:



XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022

Volba koncepčního řešení



XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022

Posoudit vhodnost horninového prostředí pro zasakování,
rychlost vsakování (respektive množství vody, které je
schopné horninové prostředí vsáknout za určitý čas na
danou měrnou jednotku), úroveň hladiny podzemní vody a
stanovit případný možný vliv zasakovacího zařízení na
podzemní vody.

Cíl hydrogeologického průzkumu:

!!! Důsledky pro poměry základové či geotechnické, poměry
související se stabilitou území (v lokalitách s možným výskytem
svahových pohybů) a poměry kontaminační (v lokalitách
inklinujících k výskytu různých ekologických zátěží) !!!

KOEFICIENT VSAKU



XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022

Současné trendy v provádění průzkumných prací



Příklady z praxe:

XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022



Příklady z praxe:

XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022



XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022



GEOoffice, s.r.o., www.geooffice.cz, ptacek@geooffice.cz

Děkuji za pozornost
Radim Ptáček

XVI. hydrogeologický kongres, IV. inženýrskogeologický kongres
Ústí nad Labem, září 2022


	Trendy v metodikách hydrogeologického průzkumu pro účely zasakování srážkových vod do horninového prostředí
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Děkuji za pozornost

